
 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

N. 125 del 13/10/2021 

 
    

Oggetto 

D.L. 30/04/2019 n. 34 e s.m.i. -  lavori di “realizzazione dell’impianto di pubblica 

illuminazione in via Cavour e via Paietta, e per la raccolta delle acque meteoriche 

in via del Progresso e nella traversa di collegamento alla via Cavour ”,  

Autorizzazione perizia di variante. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TREDICI del mese di OTTOBRE 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
- il D.L. 30/04/2019 n. 34 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, recante “modalità di 

attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”; 

- l’art. 30 dello stesso Decreto, ai sensi del quale è stata prevista l’assegnazione di contributi in 

favore dei Comuni, di importo variabile in base alla popolazione (50.000,00 euro per Comuni con 

popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti), per la realizzazione di progetti di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, giusto anche il Decreto Direttoriale 14 maggio 

2019;  

- il Decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104 meglio noto come “decreto Agosto”; 

- la delibera di Giunta Municipale n. 132 del 29/10/2020  con la quale, per i lavori di “realizzazione 

dell’impianto di pubblica illuminazione in via Cavour e via Paietta, e per la raccolta delle acque 

meteoriche in via del Progresso e nella traversa di collegamento alla via Cavour”, sono stati 

approvati gli atti progettuali nell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 40.487,13 per lavori, 

€ 1.038,13 per oneri di sicurezza ed € 8.474,74 per somme a disposizione; 

 

Dato atto  

- che con determina del responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 27 del 05/11/2020 si è proceduto 

all’affidamento dei lavori in favore della ditta VACCARO IMPIANTI di Giuseppe Vaccaro per 

l’importo complessivo di €. 39.428,02 compreso oneri per la sicurezza pari a €. 1.038,13; 

- che con verbale datato 13/11/2020 si è dato inizio ai lavori; 

Vista la nota datata 19/01/2021 acquisita agli atti dell’Ente in data 20/01/2021 prot. N. 449/2021, 

con la quale la DD.LL. ha chiesto l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante per poter 



 

eseguire lavorazioni non previste e prevedibili nel progetto esecutivo quali: presenza di sottoservizi 

con condutture elettriche in BT (380 V.), adeguamento della tubazione della condotta di scarico;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti 

 

DETERMINA 
 

Di autorizzare  l’Arch. Esposito Ferdinando, direttore dei lavori in oggetto, ad elaborate una 

perizia di variante alfine di poter eseguire alcune lavorazioni ritenute urgenti, non previste nel 

progetto principale, resesi necessarie per una migliore funzionalità degli interventi programmati, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs 50/2021; 

 

 Di dare atto che l’importo complessivo di perizia non dovrà superare lo stanziamento iniziale del 

progetto principale;  

 

Di dare atto altrasì,  che all’intera spesa pari a €.50.000,00 si farà fronte con il finanziamento di 

cui al D.L. 30/04/2019 n. 34 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, iscritto al capitolo n. 

3400 del redigendo bilancio 2021residuo; 

 

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 4. 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";  

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

 

Dare atto inoltre infine che il presente atto:   

- va comunicata per conoscenza alla Commissione Straordinaria il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico-manutentivo; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

          F.to (Fratto Geom. Rosario)  
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                    F.to  Dott. Luca Raso 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                             F.to Dott. Luca Raso 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 


